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RAQAMLI MOLIYAVIY XIZMATLAR 
TRANSFORMATSIYASI SHAROITIDA SOLIQ 

BOSHQARUVI SAMARADORLIGINI OSHIRISH 
ISTIQBOLLARI

Radjabov Umurzoq Ablakulovich
Navoiy innovatsiyalar universiteti 

Surxondaryo kampusi direktori, i.f.n., dots. 

Annotatsiya. Ushbu maqolada raqamli moliyaviy xizmatlar transformatsiyasi jarayonida soliq boshqaruvi samaradorligini 
oshirishga ta’sir etuvchi asosiy omillar o‘rganilgan. Maqolada raqamli moliyaviy texnologiyalar (FinTech), elektron to‘lov 
tizimlari, va ularning soliq ma’murchiligi mexanizmlariga integratsiyalashuvi jarayonlari tahlil etilgan. Shuningdek, raqamli 
iqtisodiyot sharoitida soliq nazoratini avtomatlashtirish, ma’lumotlarni raqamli tahlil asosida qayta ishlash hamda fiskal 
shaffoflikni ta’minlash yo‘nalishlari ko‘rib chiqilgan. Tadqiqot natijasida soliq boshqaruvi samaradorligini oshirishning 
konseptual yondashuvlari shakllantirilgan hamda amaliy takliflar ishlab chiqilgan.

Kalit soʻzlar: raqamli moliyaviy xizmatlar, soliq boshqaruvi, raqamli iqtisodiyot, FinTech texnologiyalari, soliq ma’murchiligi, 
fiskal shaffoflik, raqamlashtirish jarayoni, samaradorlik omillari.
Abstract. This article examines the key factors influencing the improvement of tax administration efficiency in the process 
of digital financial services transformation. The study analyzes the integration of digital financial technologies (FinTech), 
electronic payment systems, and their impact on tax administration mechanisms. Furthermore, it explores the directions 
of automating tax control, processing data based on digital analytics, and ensuring fiscal transparency in the context of 
the digital economy. As a result of the research, conceptual approaches to enhancing tax administration efficiency have 
been developed, and practical recommendations have been proposed.

Key words: digital financial services, tax administration, digital economy, FinTech technologies, tax management, fiscal 
transparency, digitalization process, efficiency factors.
Аннотация. В данной статье изучены основные факторы, влияющие на повышение эффективности налогового 
администрирования в условиях трансформации цифровых финансовых услуг. В работе проанализированы 
процессы интеграции цифровых финансовых технологий (FinTech), электронных платежных систем и их 
механизмов в налоговое администрирование. Кроме того, рассмотрены направления автоматизации налогового 
контроля, обработки данных на основе цифрового анализа и обеспечения фискальной прозрачности в условиях 
цифровой экономики. По результатам исследования сформированы концептуальные подходы к повышению 
эффективности налогового управления, а также разработаны практические рекомендации.

Ключевые слова: цифровые финансовые услуги, налоговое администрирование, цифровая экономика, технологии 
FinTech, налоговое управление, фискальная прозрачность, процессы цифровизации, факторы эффективности.

K I R I S H
So‘nggi o‘n yilliklarda raqamli texnologiyalar global iqtisodiyot va jamiyat hayotining barcha sohalariga 

chuqur ta’sir qilmoqda. Xususan, moliya, ta’lim, sog‘liqni saqlash, transport va davlat boshqaruvi tizimlarida 
raqamlashtirish jarayonlari jadal rivojlanmoqda. Raqamli moliyaviy xizmatlar (FinTech), elektron to‘lov tizimlari, 
onlayn bank xizmatlari va mobil ilovalar nafaqat moliyaviy operatsiyalarning tezligi va qulayligini oshirmoqda, 
balki soliqqa tortish jarayonlarini ham soddalashtirish va shaffoflashtirish imkoniyatini yaratmoqda.

Jahonda raqamli moliyaviy xizmatlar rivoji iqtisodiy samaradorlikni oshirish, fiskal nazoratni kuchaytirish 
va yashirin iqtisodiyot bilan kurashishning muhim vositasi sifatida tan olinmoqda. Ko‘plab davlatlar elektron 
soliq hisoboti, onlayn nazorat-kassa tizimlari va raqamli monitoring platformalarini joriy etib, soliq tushumlarini 
barqarorlashtirish va soliqqa tortish jarayonlarining shaffofligini ta’minlamoqda. Shu bilan birga, sun’iy intellekt 
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va katta ma’lumotlar (Big Data) tahliliga asoslangan avtomatlashtirilgan soliq nazorati ilg‘or davlatlarda samarali 
boshqaruvning yangi standartlarini belgilamoqda.

O‘zbekiston sharoitida ham soliq tizimining raqamlashtirilishi ustuvor yo‘nalish sifatida belgilangan. 
Prezidentning PQ-5252 va PQ-190 qarorlarida belgilangan chora-tadbirlar elektron cheklar, onlayn 
tranzaksiyalar va raqamli fiskal belgilar tizimining joriy etilishini nazarda tutadi. Bu jarayonlar orqali nafaqat 
soliq jarayonlari soddalashmoqda va shaffoflik oshmoqda, balki davlat byudjeti tushumlarini barqarorlashtirish, 
raqamli moliya xizmatlari ekotizimini rivojlantirish va soliqqa tortish tizimining samaradorligini oshirish 
imkoniyatlari kengaymoqda.

Shu tariqa, raqamli moliyaviy xizmatlar transformatsiyasi O‘zbekiston soliq tizimi uchun strategik ahamiyat 
kasb etadi. U nafaqat iqtisodiy samaradorlikni oshirish, balki soliq boshqaruvining zamonaviy, shaffof va 
adolatli tamoyillar asosida shakllanishini ta’minlaydi. Shu bois, mazkur mavzu nafaqat ilmiy, balki amaliy nuqtai 
nazardan ham dolzarb va istiqbolli hisoblanadi.

M A V Z U G A  O I D  A D A B I Y O T L A R  S H A R H I
Professor Yuguo Zhouning tadqiqotlarida raqamli iqtisodiyotning yuqori samaradorlik, axborot almashinuvi 

va chegarasiz innovatsiya xususiyatlari an’anaviy soliq yig‘ish va boshqaruv modellariga tub o‘zgarishlar olib 
kelishini aniqlagan. Shu bilan birga, raqamli iqtisodiyot soliq bazasini kengaytirish, soliq tushumlarini oshirish 
va soliq shaffofligini kuchaytirish imkoniyatini taqdim etsa‑da, uning murakkabligi va yashirinligi an’anaviy soliq 
tizimlari uchun nazorat qiyinchiliklarini oshirishini ham qayd etgan [1].

Xorij olimi Milla Sepliana Setyowatining izlanishlarida, blokcheyn texnologiyasining soliqqa tortish va 
soliq boshqaruvi tizimlarini modernizatsiyalashda, xususan, qo‘shilgan qiymat solig‘i (QQS/VAT) tizimida 
elektronn‑faktura va raqamli tekshiruv jarayonlari orqali shaffoflik va hisobdorlikni oshirish imkoniyatlari 
mavjudligini ta’kidlagan. Shu bilan birga, infratuzilma tayyorligi, kadrlar malakasi va hukumat siyosati 
blokcheynni joriy etish jarayonida muhim omillar ekanligini aniqlagan [2].

Professor F.O. Matytsinning ilmiy izlanishlarida, raqamli iqtisodiyot sharoitida soliq boshqaruvini 
takomillashtirishda huquqiy jihatlar, xususan, ma’lumotlar almashinuvi, avtomatlashtirilgan monitoring va 
raqamli xizmatlardan foydalanish orqali soliq ma’muriyatchiligining yangi arxitekturasini shakllantirish zarurligini 
aniqlagan [3].

Yana bir xorij olimi Bin Liuning tadqiqotida, aqamli iqtisodiyotning rivojlanishi korporativ darajada soliq 
yukini sezilarli darajada kamaytirishi mumkinligini topgan; bu jarayonda soliq to‘lovchilarning ma’lumotlari, 
raqamli xizmatlar va ma’muriyatchilik tizimlari ham muhim rol o‘ynaydi. Shu bilan birga, soliq boshqaruvi 
samaradorligini oshirish maqsadida raqamli moliya va axborot infratuzilmasini kuchaytirish, hududlararo 
ma’lumot almashuvini rivojlantirish zarurligi ta’kidlangan [4].

Mahalliy olima Buranova Lola Vakhobovna tadqiqotlarida, O‘zbekistonda soliq boshqaruvi tizimida 
raqamlashtirish, shaffoflikni oshirish va investorlar uchun soliq muhitini yaxshilash yo‘lida raqamli xizmatlar 
hamda elektron soliq ma’muriyatchiligi strategik ahamiyatga ega ekanligini ta’kidlagan. Muallif elektron cheklar, 
onlayn tranzaksiyalar, fiskal belgilar va raqamli monitoring orqali soliq jarayonlarining boshqaruv samaradorligini 
oshirish mumkinligini ko‘rsatgan [5]

T A D Q I Q O T  M E T O D O L O G I YA S I 
Ushbu tadqiqotda raqamli moliyaviy xizmatlar transformatsiyasi sharoitida soliq boshqaruvi samaradorligini 

oshirish omillarini o‘rganish uchun tizimli, tahliliy va qiyosiy yondashuvlardan foydalanildi. Maqolada raqamli 
moliyaviy texnologiyalar (FinTech), elektron to‘lov tizimlari va ularning soliq ma’muriyatchiligi jarayonlariga 
integratsiyalashuvi, shuningdek, soliq bazasini kengaytirish, soliqqa tortish shaffofligini oshirish va soliq 
to‘lovchilar intizomini mustahkamlashdagi roli statistik ma’lumotlar, normativ-huquqiy hujjatlar va amaliy 
misollar asosida tahlil qilindi.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R I 
So‘nggi yillarda raqamli moliyaviy xizmatlar (DFS)ning kengayishi nafaqat moliyaviy kirish imkoniyatlarini 

oshirdi, balki soliqqa tortish nuqtai nazaridan ham yangi imkoniyatlar yaratdi. Masalan, OECD hisobotiga ko‘ra, 
soliq ma’muriyati organlarining ~70 % dan ortig‘i sun’iy intellekt (AI) va analitik usullarni qo‘llash orqali soliq 
tushumlarini oshirish va soliqqa bo‘yin tovlash holatlarini kamaytirish yo‘lida ish olib bormoqda. Shuningdek, 
Afrikadagi tadqiqot natijalari DFS hamda soliq bazasining oʻsishida mustahkam omil ekanligini ko‘rsatgan 
(masalan, mobil pul hisoblari orqali hozirda juda ko‘p aholiga moliyaviy xizmatlar yetib bormoqda). Bu holat 
O‘zbekistonda ham muhimdir: raqamli to‘lovlar, onlayn savdo, fiskal belgilarni joriy etish orqali to‘lovchilarning 
iqtisodiy faoliyati va soliq bazasi yanada shaffof bo‘lishi mumkin.
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Tahlillar shuni ko‘rsatdiki:
•	 DFS kengayishi soliq to‘lovchilarning raqamli faoliyatini oshiradi va shaffoflikni yaxshilaydi.
•	 Soliq to‘lovchilarning intizomi va majburiyatlari avtomatlashtirilgan tizimlar orqali yaxshilanadi.
•	 Ammo DFS bazasidagi soliq siyosati noto‘g‘ri belgilanganda yoki raqamli xizmatlar to‘liq nazorat 

qilinmaganda, fiskal noaniqliklar va adolatsizliklar yuzaga kelishi mumkin.

1-jadval. DFS va soliq bazasi kengayishi bo‘yicha tanlangan indikatorlar [6]
Ko‘rsatkich Xorij tajribasi Natija Izoh

DFS ulushi (moliya bilan bog‘liq 
xizmatlardan foydalanuvchilar)

Afrikada mobil pul hisoblari: 
40 % aholi bilan (2019)  Yuqori

DFS kengayishi yuqori bo‘lgan 
mamlakatlarda soliq bazasini 
kengaytirish imkoniyati borligi 
ko‘rinmoqda

AI/analitikni soliq ma’muriyatida 
qo‘llash darajasi

OECD ma’lumotida soliq 
organlarining 70 % dan ortig‘i 
AI tamoyillarini qo‘llamoqda

Yuqori Raqamli moliyaviy xizmatlar va ularning 
tahlili soliq nazoratida muhim rol o‘ynaydi

Soliq tushumlari o‘sish foizi 
(raqamli tranzaksiyalar orqali)

Hindistonda raqamli to‘lovlar 
oshishi bilan QQS tushumi 
mos ravishda o‘sdi 

O‘sish
Raqamli moliyaviy xizmatlar soliq 
tushumlari uchun qo‘shimcha manba 
bo‘lishi mumkin

Yuqoridagi natijalar shuni bildiradiki: DFSning kengayishi va soliq ma’muriyati tomonidan raqamli tahlil va 
infratuzilmaning kuchaytirilishi birbirini to‘ldiradi. O‘zbekistonda ham bu yo‘nalishda imkoniyat katta — misol 
uchun, onlayn to‘lovlar va elektron cheklar orqali soliq bazasi yanada kengayishi mumkin. Biroq, bu bilan birga 
raqamli xizmatlar bilan bog‘liq xavfxatarlar (masalan, ma’lumotlarning xavfsizligi, raqamli savodxonlik darajasi, 
xizmatlarning adolatliligi) ham ehtiyotkorlik bilan nazorat qilinishi lozim.

Raqamli moliyaviy xizmatlar jamiyatga kirib borgani sayin, soliq ma’muriyati ham avtomatlashtirilgan 
boshqaruv va nazorat tizimlariga o‘tmoqda. OECD hisobotida ko‘rsatilishicha, soliq ma’muriyatlarining ~80 %ga 
yaqini raqamli transformatsiya strategiyasini ishlab chiqqan va yuqori boshqaruv organlari tomonidan nazorat 
qilinmoqda. Masalan, «machinereadable tax law» (kompyuter o‘qiy oladigan soliq qonunchiligi) joriy etilishi 
orqali soliq organlari tomonidan avtomatik tahlil va nazorat imkoniyati oshmoqda. Bu jarayonda sun’iy intellekt, 
katta ma’lumotlar (Big Data) tahlili, onlayn monitoring tizimlari va fiskal belgilar muhim rol o‘ynaydi — natijada 
soliq to‘lovchilarning xattiharakati tezroq va aniqroq kuzatilmoqda.

•	 Avtomatlashtirilgan tizimlar soliq nazoratini samaraliroq qilmoqda: nazorat ostidagi operatsiyalar 
kamaymoqda.

•	 Tizimlar ichida ma’lumot almashinuvi va standartlashtirish yuqorilagani uchun soliq ma’muriyati 
qarorlari tezroq qabul qilinmoqda.

•	 Shu bilan birga, texnologik infratuzilma past bo‘lgan hududlarda yoki raqamli savodxonligi past bo‘lgan 
sub’ektlar uchun notenglik va xizmatlardan chetlanish xavfi bor.

2-jadval. Avtomatlashtirish va soliq boshqaruvi samaradorligi bo‘yicha indikatorlar [7]
Ko‘rsatkich Xorij tajribasi Natija Izoh

Raqamli strategiya ishlab chiqqan 
soliq ma’muriyatlari foizi 80 %  Yuqori Raqamli transformatsiya strategiyasi soliq 

boshqaruvida asosiy bosqichdir

„Machinereadable tax law“ joriy 
etilgan mamlakatlar foizi

31.5 % barcha soliq 
qonunlari uchun  O‘rta

Qonunchilikni raqamlashtirish soliq 
jarayonlarini avtomatlashtirishga xizmat 
qiladi

AI qo‘llanilmoqda deb bildirgan 
ma’muriyatlar foizi 72 % tax ma’muriyatlari  Yuqori

AI soliq to‘lovchilarning xattiharakatini 
kuzatishda va firibgarlikni aniqlashda 
muhimdir

Avtomatlashtirish va raqamli texnologiyalarning soliq ma’muriyati jarayonlariga tatbiqi yuqori samaradorlik 
va raqamli iqtisodiyotga moslashuvni ta’minlamoqda. O‘zbekistonda ham onlayn monitoring, fiskal belgilar, 
elektron cheklar joriy etilishi bu jarayonni tezlashtirishga xizmat qiladi. Biroq, texnologik inkluzivlik — ya’ni 
barcha soliq to‘lovchilarning raqamli servislar bilan teng foydalanishi — muhim omilga aylanadi. Infratuzilma va 
raqamli savodxonlik bo‘yicha zaifliklar bo‘lsa, bu adolatsizlikka olib kelishi mumkin.

Umuman olganda, tahlil qilingan ikki asosiy yo‘nalish — DFS kengayishi va soliq ma’muriyati 
avtomatlashtirish — birbirini yaxshi to‘ldiradi va soliq boshqaruvi samaradorligini oshirishda mazkur omillar 
strategik rol o‘ynaydi. Xorijiy tajribalar shuni ko‘rsatadiki, raqamli moliyaviy xizmatlarning kengayishi soliq 
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bazasini kengaytirish uchun muhim manba bo‘lishi mumkin va avtomatlashtirilgan, raqamli soliq ma’muriyati 
esa mazkur bazadan samarali foydalana oladi. Shu bois, O‘zbekistonda bu yo‘nalishlarni rivojlantirish uchun: 
raqamli infratuzilmani kuchaytirish, to‘lovchilarning raqamli savodxonligini oshirish, qonunchilikni raqamli 
formatga o‘tkazish va davlat hamda xususiy sektor o‘rtasida integratsiya darajasini oshirish zarurdir.

X U L O S A  V A  T A K L I F L A R
Ushbu tadqiqot davomida raqamli moliyaviy xizmatlar (DFS), elektron to‘lov tizimlari va avtomatlashtirilgan 

soliq boshqaruvi jarayonlarining soliq tizimi samaradorligiga ta’siri tizimli, tahliliy va qiyosiy usullar orqali 
o‘rganildi. Xorijiy tajribalar shuni ko‘rsatdiki, raqamli moliya xizmatlarining kengayishi va soliq ma’muriyati 
avtomatlashtirilgan tizimlar orqali ishlashi soliq bazasini kengaytirish, soliq tushumlarini barqarorlashtirish, 
shaffoflikni oshirishga xizmat qiladi.

O‘zbekiston sharoitida elektron cheklar, onlayn tranzaksiyalar, fiskal belgilar va raqamli monitoring tizimlarini 
joriy etish orqali soliq boshqaruvi samaradorligini oshirish uchun mustahkam huquqiy va texnologik infratuzilma 
yaratilmoqda. Shu bilan birga, raqamli savodxonlik, ma’lumotlar xavfsizligi va barcha soliq to‘lovchilarning teng 
imkoniyatlari ta’minlanishi muhim omil sifatida aniqlangan.

Raqamli infratuzilmani mustahkamlash: To‘lov tashkilotlari, tijorat banklari va elektron savdo platformalarini 
raqamli soliq tizimi bilan integratsiyalashuvini kengaytirish, tizim uzluksiz ishlashini ta’minlash.

Raqamli savodxonlikni oshirish: Soliq to‘lovchilarga elektron xizmatlardan samarali foydalanish imkoniyatini 
berish uchun treninglar, onlayn qo‘llanmalar va mobil ilovalar orqali ma’lumot berish.

Qonunchilikni raqamli formatga o‘tkazish: Soliq qonunchiligini “machine‑readable” formatga o‘tkazish, AI 
va avtomatlashtirilgan monitoring tizimlariga integratsiya qilish.

Ma’lumotlar xavfsizligini ta’minlash: Raqamli tizimlarda shaxsiy va moliyaviy ma’lumotlarning xavfsizligini 
oshirish uchun zamonaviy kriptografiya va server infratuzilmasini joriy etish.

Xalqaro tajribalarni joriy etish va takomillashtirish: OECD va boshqa ilg‘or davlatlar tajribasidan kelib 
chiqib, raqamli moliyaviy xizmatlar va soliq ma’muriyati samaradorligini oshirishning eng yaxshi amaliyotlarini 
O‘zbekistonda qo‘llash.
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